

## 2024年度 事業計画

### (1) 概要

#### 基本方針

2023年度の我が国経済は、新型コロナウイルスによる行動制限が解除され、雇用・所得環境が改善するなかで、景気に持ち直しの動きが見られた。

2024年度は、緩やかな景気回復基調で推移することが期待されるものの、資源価格の高止まり、地政学リスクの高まり及び中国経済の減速等による影響が懸念される。

このような状況を踏まえて、当社は「お客様（活力ある中堅・中小企業）へのお役立ちを通じて社会に貢献する」との経営理念に則り、我が国経済の基盤をなす中堅・中小企業の自己資本の充実を促進し、その健全な成長発展を図るため、西日本の各地域において積極的に投資活動を展開するとともに、投資先企業の様々な経営課題の解決に資する成長支援活動に注力する。

#### 1. 投資活動

投資活動にあたっては、自己資本の充実をはじめ、資金調達の多様化、対外信用力の向上、経営権の安定化、経営承継の円滑化、経営の非同族化等企業毎に異なる様々なニーズに応じて適切な資本政策を提案するとともに、成長初期段階等の企業に対する成長支援型投資等投資手法の多様化を図る他、各地域の金融機関・税理士等関係機関との更なるネットワーク構築及び投資育成事業に関する情報発信に注力することにより、より多くの成長性ある中堅・中小企業に対する投資を進める。

#### 2. 成長支援活動

成長支援活動にあたっては、「投資先企業の良き相談相手になる」ことを念頭に置いて、投資先企業間における販路拡大の支援や相互研鑽に向けた交流機会の提供をはじめ、人材の確保・育成、製品・技術開発、後継者・幹部育成等投資先企業の成長戦略に係る重要課題の解決に向けた支援（ビジネスマッチング、経営者意見交換会・工場見学会、投資先企業に特化した採用ポータルサイトの運営、産学連携による製品共同企画の仲介、社長後継者のための啓発・交流会、経営診断・課題整理支援サービス等）を中心に各専門機関とも連携しながら一層推進する。

(2) 投資・資金回収等

項 目		2022年度		2023年度						2024年度			
		実績		計 画		実績見込(A)		計 画 比		計画(B)		(B)/(A)	
		件	百万円	件	百万円	件	百万円	件	百万円	件	百万円	%	
投資実行	新規投資	株 式	49	1,536			28	910					
		新株予約権付社債	-	-			1	40					
		(計)	49	1,536			29	950					
	再投資	株 式	16	197			8	118					
		新株予約権付社債	-	-			-	-					
		(計)	16	197			8	118					
		新株予約権付社債等に付された新株予約権の行使<現金払込>	-	-			-	-					
		投 資 計	65	1,733	-	-	37	1,069	37	1,069	-	-	-
	資金回収	株 上 場	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		式 所 の 他	6	1,636	10	200	12	4,442	2	4,242	5	200	5
新株予約権付社債等の償還		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
回 収 計		6	1,636	10	200	12	4,442	2	4,242	5	200	5	
	新株予約権等の行使<代用払込>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	

(注) 記載金額は、百万円未満の端数は切り捨てて表示している。

## 資金計画

(単位:百万円)

項目		2022年度 実績	2023年度		2024年度 計画	
			計画	実績見込		
I 事業活動に伴う収支	収入	1. 営業収入	4,893	3,350	7,776	3,637
		受取配当・利息	3,174	3,102	3,279	3,392
		処分・償還	1,636	200	4,442	200
		投資事業組合管理収入	-	-	-	-
		その他営業収入	82	48	55	45
		2. 営業外収入	179	968	987	218
		収入合計 (A)	5,073	4,319	8,762	3,855
	支出	1. 営業支出	4,187	4,130	3,574	3,394
		投資	1,733	1,800	1,069	1,100
		一般管理費	1,741	1,659	1,649	1,711
		投資収益諸税	654	641	707	545
		その他営業支出	58	30	149	38
		2. 営業外支出	6,469	1,285	2,562	842
		3. 決算支出等	1,638	408	668	744
配当金等利益処分		388	388	647	388	
法人税等		1,250	20	21	356	
		支出合計 (B)	12,295	5,823	6,806	4,980
	事業収支尻 (C=A-B)	-7,222	-1,504	1,956	-1,125	
II 資金調達活動に伴う収支	収入	増資	-	-	-	-
		借入金	-	-	-	-
		収入合計 (D)	-	-	-	-
	支出	借入金返済	-	-	-	-
		支出合計 (E)	-	-	-	-
	資金調達収支尻 (F=D-E)	-	-	-	-	
III	当期総合資金収支尻 (G=C+F)	-7,222	-1,504	1,956	-1,125	
IV	期首資金残高 (H)	16,775	9,387	9,552	11,508	
V	期末資金残高 (J=G+H)	9,552	7,883	11,508	10,383	

(注) 記載金額は、百万円未満の端数は切り捨てて表示している。

## 収支予算

(単位:百万円)

項目		2022年度 実績(A)	2023年度		前年比増減(B) -(A)	2024年度 計画
			計画	実績見込(B)		
I 經常損益	營業収益	4,686	3,200	7,277	2,591	3,537
	株式配当金	3,171	3,100	3,276	105	3,390
	株式売却益	1,443	50	3,942	2,499	100
	(上場株式)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)
	(その他の株式)	(1,443)	(50)	(3,942)	(2,499)	(100)
	その他	71	50	56	-15	47
	營業費用	1,697	1,790	1,969	272	1,891
	一般管理費	1,557	1,710	1,802	245	1,789
	その他	140	80	167	27	102
	營業利益	2,989	1,410	5,307	2,318	1,645
營業外損益	營業外収益	221	223	247	26	242
	營業外費用	3	3	3	-	3
	經常利益	3,206	1,630	5,550	2,344	1,884
II	特別損益	-	-	-	-	-
	税引前当期純利益	3,206	1,630	5,550	2,344	1,884

(注)記載金額は、百万円未満の端数は切り捨てて表示している。